
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 19.12.2024 № 302 
 

 

О внесении изменений в 

постановление Департамента 

Смоленской области по 

энергетике, энергоэффективности, 

тарифной политике от 15.12.2020 

№ 181 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 

«О теплоснабжении», постановлением  Правительства  Российской  Федерации 

от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», областным 

законом от 23.11.2011 № 112-з «Об отдельных вопросах установления тарифов на 

тепловую энергию (мощность) в Смоленской области», Положением о 

Министерстве жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области, утвержденным постановлением Правительства 

Смоленской области от 10.10.2023 № 22, на основании обращения Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное 

управление» Министерства обороны Российской Федерации, заключения 

Экспертного совета Министерства жилищно-коммунального хозяйства, энергетики 

и тарифной политики Смоленской области от 16.12.2024 № 172 

 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

 

1. Внести в приложения 1, 2 к постановлению Департамента Смоленской 

области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 15.12.2020 

№ 181 «Об установлении тарифов на тепловую энергию Федеральному 

государственному бюджетному учреждению «Центральное жилищно-коммунальное 

управление» Министерства обороны Российской Федерации (для потребителей 

Смоленской области)» (в редакции постановлений Департамента Смоленской 

области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 10.12.2021 



2 

 

№ 186, от 22.08.2022 № 47, от 24.11.2022 № 265, от 10.03.2023 № 7, постановления 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области от 19.12.2023 № 234) изменения, изложив их в новой 

редакции (прилагаются). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 
 

 

 

Министр                                                                                                           Н.И. Борисов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 

 
№ 

п/п 

Наименование 

регулируемой организации 
Вид тарифа Год Вода 

1 2 3 4 5 

По котельным: 

- № 10, № 3 в/г № 34, расположенным по адресу: г. Смоленск, ул. Котовского, дом 2; 

- № 83 в/г № 52, № 132 в/г № 5 войсковая часть 33149, расположенным по адресу:  

пос. Красный Бор, г. Смоленск; 

- № 114 в/г № 1, расположенной в дер. Старые Батеки Смоленского муниципального округа; 

- № 6 в/г № 3 войсковая часть 73538, расположенной в пос. Андрейково Вяземского 

муниципального округа Смоленской области; 

- № 3634 в/г № 4, расположенной в г. Ельня Ельнинского муниципального округа Смоленской 

области; 

- № 65, № 29 в/г № 1, расположенным в с. Новодугино Новодугинского муниципального 

округа Смоленской области; 

- № 73 в/г № 3, расположенной в пос. Елки Починковского муниципального округа 

Смоленской области; 

- № 285 в/г № 1 войсковая часть 23326-15, расположенной в пос. Шаталово-1 Починковского 

муниципального округа Смоленской области; 

- по котельной, расположенной  в г. Велиж, Смоленской области 

 

 

1. 

 

 

 

ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ 

(для потребителей 

Смоленской области) 

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации 

тарифов по схеме подключения (без НДС) 

одноставочный, 

руб./Гкал 

с 1 января 2021 года  

по 30 июня 2021 года 
2 267,26 

с 1 июля 2021 года  

по 31 декабря 2021 года 
2 267,26 

с 1 января 2022 года  

по 30 июня 2022 года 
2 267,26 

с 1 июля 2022 года  

по 30 ноября 2022 года 
2 395,58 

Приложение 1 

к постановлению Департамента 

Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной 

политике от 15.12.2020 № 181 

(в редакции постановлений 

Департамента Смоленской области 

по энергетике, энергоэффективности, 

тарифной политике от 10.12.2021 

№ 186, от 22.08.2022 № 47, 

от 24.11.2022 № 265, от 10.03.2023         

№ 7, постановлений Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики 

Смоленской области от 19.12.2023          

№ 234, от 19.12.2024 № 302) 



4 

 

1 2 3 4 5 

 
 

 с 1 декабря 2022 года  

по 31 декабря 2023 года 
2 612,31 

 
 

 с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
2 612,31 

 
 

 с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
3 011,04 

 
 

 с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
3 011,04 

 
 

 с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
3 369,35 

По котельной № 24 в/г № 2, расположенной по адресу: г. Смоленск, пер. Верхне-Ясенный 

водозабор, дом 2 

 

2. 

 

 

ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ 

(для потребителей 

Смоленской области) 

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации 

тарифов по схеме подключения (без НДС) 

одноставочный, 

руб./Гкал 

с 1 января 2021 года  

по 30 июня 2021 года 
2 803,74 

с 1 июля 2021 года  

по 31 декабря 2021 года 
2 803,74 

с 1 января 2022 года  

по 30 июня 2022 года 
2 803,74 

с 1 июля 2022 года  

по 30 ноября 2022 года 
2 939,68 

с 1 декабря 2022 года  

по 31 декабря 2023 года 
3 193,27 

с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
3 193,27 

с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
3 512,60 

с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
3 512,60 

с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
3 930,60 

Для потребителей, получающих тепловую энергию через сети ФГБУ «ЦЖКУ МО РФ                    

(на территории Смоленской области) и МУП «Смоленсктеплосеть» от единой 

теплоснабжающей организации АО «Квадра» (на территории Смоленской области) 

 

3. 

 

 

ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ 

(для потребителей 

Смоленской области) 

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации 

тарифов по схеме подключения (без НДС) 

одноставочный, 

руб./Гкал 

с 1 января 2021 года  

по 30 июня 2021 года 
2 413,95 

с 1 июля 2021 года  

по 31 декабря 2021 года 
2 497,42 

с 1 января 2022 года  

по 30 июня 2022 года 
2 497,42 

с 1 июля 2022 года  

по 31 августа 2022 года 
2 614,93 

с 1 сентября 2022 года 

по 30 ноября 2022 года 
2 270,22 

с 1 декабря 2022 года  

по 31 декабря 2023 года 
2 474,54 



5 

 

1 2 3 4 5 

 
 

 с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
2 474,54 

 
 

 с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
2 722,00 

 

 

 с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
2 722,00 

с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
3 045,92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 

 

 № 

п/п 

Наименование 

регулируемой организации 
Вид тарифа Год Вода 

1 2 3 4 5 

1. 
По котельным № 10, 3 в/г № 34, расположенным по адресу: г. Смоленск,  

ул. Котовского, дом 2 

 

1.1. 

 

ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ 

(для потребителей 

Смоленской области) 

Население (с НДС) <*> 

одноставочный, 

руб./Гкал 

с 1 января 2021 года  

по 30 июня 2021 года 
1 864,02 

с 1 июля 2021 года  

по 31 декабря 2021 года 
1 938,58 

с 1 января 2022 года  

по 30 июня 2022 года 
1 938,58 

с 1 июля 2022 года  

по 30 ноября 2022 года 
2 054,90 

с 1 декабря 2022 года  

по 31 декабря 2023 года 
2 239,84 

с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
2 239,84 

с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
2 463,82 

с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
2 463,82 

с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
2 757,00 

2. 
По котельной № 114 в/г № 1, расположенной в дер. Старые Батеки Смоленского 

муниципального округа 

 

2.1. 

ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ 

(для потребителей 

Смоленской области) 

Население (с НДС) <*> 

одноставочный, 

руб./Гкал 

с 1 января 2021 года  

по 30 июня 2021 года 
2 151,56 

Приложение 2  

к постановлению Департамента 

Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной 

политике от 15.12.2020 № 181 

(в редакции постановлений 

Департамента Смоленской области 

по энергетике, энергоэффективности, 

тарифной политике от 10.12.2021 

№ 186, от 24.11.2022 № 265, 

постановлений Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики 

Смоленской области от 19.12.2023  

№ 234, от 19.12.2024 № 302) 



7 

 

1 2 3 4 5 

   
с 1 июля 2021 года  

по 31 декабря 2021 года 
2 237,62 

   
с 1 января 2022 года  

по 30 июня 2022 года 
2 237,62 

   
с 1 июля 2022 года  

по 30 ноября 2022 года 
2 340,55 

 

 

 с 1 декабря 2022 года  

по 31 декабря 2023 года 
2 551,20 

с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
2 551,20 

с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
2 806,32 

с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
2 806,32 

  с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
3 140,27 

3. 
По котельной № 6 в/г № 3, войсковая часть 73538, расположенной в пос. Андрейково 

Вяземского муниципального округа Смоленской области 

 

3.1. 

 

ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ 

(для потребителей 

Смоленской области) 

Население (с НДС) <*> 

одноставочный, 

руб./Гкал 

с 1 января 2021 года  

по 30 июня 2021 года 
2 460,48 

с 1 июля 2021 года  

по 31 декабря 2021 года 
2 558,90 

с 1 января 2022 года  

по 30 июня 2022 года 
2 558,90 

с 1 июля 2022 года  

по 30 ноября 2022 года 
2 676,61 

с 1 декабря 2022 года  

по 31 декабря 2023 года 
2 917,50 

с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
2 917,50 

с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
3 209,25 

с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
3 209,25 

с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
3 591,15 

4. 
По котельной № 3634, в/г № 4, расположенной в г. Ельня Ельнинского муниципального 

округа Смоленской области 

 

4.1. 

 

ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ 

(для потребителей 

Смоленской области) 

Население (с НДС) <*> 

одноставочный, 

руб./Гкал 

с 1 января 2021 года  

по 30 июня 2021 года 
2 168,15 

с 1 июля 2021 года  

по 31 декабря 2021 года 
2 254,88 

с 1 января 2022 года  

по 30 июня 2022 года 
2 254,88 

с 1 июля 2022 года  

по 30 ноября 2022 года 
2 358,60 

с 1 декабря 2022 года  

по 31 декабря 2023 года 
2 570,87 



8 

 

1 2 3 4 5 

   
с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
2 570,87 

   
с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
2 827,96 

   
с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
2 827,96 

 
 

 с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
3 164,49 

5. 
По котельным № 65, № 29 в/г № 1, расположенным в с. Новодугино Новодугинского 

муниципального округа Смоленской области 

 

5.1. 

 

ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ 

(для потребителей 

Смоленской области) 

Население (с НДС) <*> 

одноставочный, 

руб./Гкал 

с 1 января 2021 года  

по 30 июня 2021 года 
1 425,40 

с 1 июля 2021 года  

по 31 декабря 2021 года 
1 510,92 

с 1 января 2022 года  

по 30 июня 2022 года 
1 510,92 

с 1 июля 2022 года  

по 30 ноября 2022 года 
1 601,58 

с 1 декабря 2022 года  

по 31 декабря 2023 года 
1 745,72 

с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
1 745,72 

с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
1 920,29 

с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
1 920,29 

с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
2 148,80 

6. 

По котельным:  

№ 73 в/г № 3, расположенной в пос. Елки, Починковского муниципального округа 

Смоленской области; 

№ 285 в/г № 1 войсковая часть 23326-15, расположенной в пос. Шаталово-1 

Починковского муниципального округа Смоленской области 

 

6.1. 

 

ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ 

(для потребителей 

Смоленской области) 

Население (с НДС) <*> 

одноставочный, 

руб./Гкал 

с 1 января 2021 года  

по 30 июня 2021 года 
1 982,73 

с 1 июля 2021 года  

по 31 декабря 2021 года 
2 062,04 

с 1 января 2022 года  

по 30 июня 2022 года 
2 062,04 

с 1 июля 2022 года  

по 30 ноября 2022 года 
2 185,76 

с 1 декабря 2022 года  

по 31 декабря 2023 года 
2 382,48 

с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
2 382,48 

с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
2 620,73 



9 

 

1 2 3 4 5 

   
с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
2 620,73 

   
с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
2 932,60 

7. По котельным, расположенным в г. Велиж Смоленской области 

 

7.1. 

 

ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ 

(для потребителей 

Смоленской области) 

Население (с НДС) <*> 

одноставочный, 

руб./Гкал 

с 1 января 2021 года  

по 30 июня 2021 года 
2 460,48 

с 1 июля 2021 года  

по 31 декабря 2021 года 
2 558,90 

с 1 января 2022 года  

по 30 июня 2022 года 
2 558,90 

с 1 июля 2022 года  

по 30 ноября 2022 года 
2 676,61 

с 1 декабря 2022 года  

по 31 декабря 2023 года 
2 917,50 

с 1 января 2024 года  

по 30 июня 2024 года 
2 917,50 

с 1 июля 2024 года  

по 31 декабря 2024 года 
3 209,25 

с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
3 209,25 

с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
3 591,15 

 

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть вторая). 

 

Примечание:  

1. Льготные тарифы на тепловую энергию установлены в соответствии с областным 

законом от 23.11.2011 № 112-з «Об отдельных вопросах установления тарифов на тепловую 

энергию (мощность) в Смоленской области». 

2. Тарифы применяются при расчетах платы населению за услуги по отоплению. 

3. Компенсация выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 

результате установления льготных тарифов на тепловую энергию, осуществляется в виде 

субсидий из областного бюджета в соответствии с областным законом. 

 

 

 

 


